
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 736, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201504635

Faculdade de
Educação e

Ciências Gerenciais de
Sumaré

- FECGS
(906)

Organização
Paulistana Edu-
cacional e Cultural
(636)

(25491) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 537, de 29 de
agosto de 2006, D.O.U. de
31 de agosto de 2006.

(658158) Praça da
Repúbli- ca, nº 72,
Centro, Suma- ré/SP.

(1073435) Rua José
Maria Miranda, nº 480,
Centro, Sumaré/SP.

02 201504642
Faculdade Três de Maio

- SE- TREM
(294)

Sociedade
Educacional
Três de Maio
(209)

(45559) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 1, de 06 de ja-
neiro de 2012, D.O.U. de 09
de janeiro de 2012.

(102258) Avenida
Santa Rosa,   nº
2.405,   Centro, Três
de Maio/RS.

(1073233) Avenida
Avaí, nº
370, Centro, Três
de
Maio/RS.

03 201504666
Faculdade de Estudos
Superio- res de Minas
Gerais - FEAD (1825)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino
de Minas Gerais
LTDA (785)

(50248) Curso de
graduação em
Agronomia,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(658791) Rua Cláudio
Ma- noel, nº 1.162,
Funcioná- rios, Belo
Horizonte/MG.

(1073282) Avenida
Sig- mund Weiss, nº
100, Pilar, Belo
Horizonte/MG.

04 201504667
Faculdade de Estudos
Superio- res de Minas
Gerais - FEAD (1825)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino
de Minas Gerais
LTDA (785)

(1191934) Curso de
graduação em
Engenharia Civil,
Bachare- lado.

Autorização: Portaria
SERES   nº
59, de 10 de fevereiro
de 2014, D.O.U. de 11
de fevereiro de
2014.

(658791) Rua Cláudio
Ma- noel, nº 1.162,
Funcioná- rios, Belo
Horizonte/MG.

(1073282) Avenida
Sig- mund Weiss, nº
100, Pilar, Belo
Horizonte/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

05 201504668
Faculdade de Estudos
Superio- res de Minas
Gerais - FEAD (1825)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino
de Minas Gerais
LTDA (785)

(1202319) Curso de
graduação em
Marketing, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº
333, de 05 de maio de
2015, D.O.U. de 06 de
maio de 2015.

(658791) Rua Cláudio
Ma- noel, nº 1.162,
Funcioná- rios, Belo
Horizonte/MG.

(1073282) Avenida
Sig- mund Weiss, nº
100, Pilar, Belo
Horizonte/MG.

06 201504669
Faculdade de Estudos
Superio- res de Minas
Gerais - FEAD (1825)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino
de Minas Gerais
LTDA (785)

(49349) Curso de
graduação em Medicina
Veterinária, Ba-
charelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(658791) Rua Cláudio
Ma- noel, nº 1.162,
Funcioná- rios, Belo
Horizonte/MG.

(1073282) Avenida
Sig- mund Weiss, nº
100, Pilar, Belo
Horizonte/MG.

07 201504670
Faculdade de Estudos
Superio- res de Minas
Gerais - FEAD (1825)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino
de Minas Gerais
LTDA (785)

(50233) Curso de
graduação em
Zootecnia,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 820, de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U.
de 02 de janeiro de 2015.

(658791) Rua Cláudio
Ma- noel, nº 1.162,
Funcioná- rios, Belo
Horizonte/MG.

(1073282) Avenida
Sig- mund Weiss, nº
100, Pilar, Belo
Horizonte/MG.

08 201504703
Faculdade Evangélica
de Ta- guatinga - FE
TAGUATINGA (11895)

Faculdade Evangélica
de Ta- guatinga LTDA -
ME (3478)

(1014152) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria SESU
nº 794, de 10 de junho de
2009, D.O.U. de
15 de junho de 2009.

(133946) Área
Especial - Região
Administrativa III,
Setor "J" Norte, n° 04,
Ta- guatinga,
Brasília/DF.

(1072274) QNM 34
Área Especial 1, nº
100 - L4/L5,
Taguatinga Norte,
Brasí- lia/DF.

09 201504738
Universidade Vale do

Rio Ver- de -
UNINCOR (27)

Fundação
Comunitária Tri-
cordiana de
Educação (27)

(63681) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 411, de 11 de
outubro de 2011, D.O.U. de
14 de outubro de 2011.

(600218) Rua
Gentios, nº
1.420, Luxemburgo,
Belo
Horizonte/MG.

(1073450) Rua Juiz
Costa Val, nº 161, São
Lucas, Be- lo
Horizonte/MG.

10 201504740
Universidade Vale do

Rio Ver- de -
UNINCOR (27)

Fundação
Comunitária Tri-
cordiana de
Educação (27)

(63696) Curso de
graduação em
Odontologia,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
Decreto
Estadual nº s/nº, de 22 de
junho de
2007, D.O.U. de 23 de
junho de 2007.

(600218) Rua
Gentios, nº
1.420, Luxemburgo,
Belo
Horizonte/MG.

(1073450) Rua Juiz
Costa Val, nº 161, São
Lucas, Be- lo
Horizonte/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

11 201505025
Faculdade IDEAU -

IDEAU
(15351)

Instituto de
Desenvolvimento
Educacional do Alto
Uruguai LTDA (2112)

(1280356) Curso de
graduação em
Engenharia Civil,
Bachare- lado.

Autorização: Portaria
SERES   nº
398, de 29 de maio de
2005, D.O.U. de 01 de
junho de 2015.

(1049904) Rua Júlio
Borel- la, nº 3.553,
Centro, Ma- rau/RS.

(1073161) Rua Padre
Capu- chinhos, nº
521, Centro,
Marau/RS.

12 201505311
Faculdade Cesmac do

Sertão - CESMAC
Sertão (17224)

Fundação Educacional
Jayme de Altavila -
FEJAL (404)

(2500023) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 298, de 14 de
abril de 2015, D.O.U. de 16
de abril de 2015.

(1056281) Rua Dom
Bosco, s/nº Centro,
Palmeira dos
Índios/AL.

(1073442) Rua Bráulio
Montenegro, nº
285/286, Vila Maria,
Palmeira dos
Índios/AL.

13 201505312
Faculdade Cesmac do

Sertão - CESMAC
Sertão (17224)

Fundação Educacional
Jayme de Altavila -
FEJAL (404)

(2500021) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 299, de 14 de
abril de 2015, D.O.U. de 16
de abril de 2015.

(1056281) Rua Dom
Bosco, s/nº Centro,
Palmeira dos
Índios/AL.

(1073442) Rua Bráulio
Montenegro, nº
285/286, Vila Maria,
Palmeira dos
Índios/AL.

14 201505313
Faculdade Cesmac do

Sertão - CESMAC
Sertão (17224)

Fundação Educacional
Jayme de Altavila -
FEJAL (404)

(2500022) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 297, de 14 de
abril de 2015, D.O.U. de 16
de abril de 2015.

(1056281) Rua Dom
Bosco, s/nº Centro,
Palmeira dos
Índios/AL.

(1073442) Rua Bráulio
Montenegro, nº
285/286, Vila Maria,
Palmeira dos
Índios/AL.

15 201505345
Faculdade de
Informática Le- mos de
Castro - FILC (1324)

Associação
Educacional Le- mos
de Castro - AELC
(884)

(19989) Curso de
graduação em
Sistemas de
Informação,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº
918, de 17 de março de
2005, D.O.U. de 18 de
março de 2005.

(1037812) Rua
Carolina Machado, nº
300/306, Ma- dureira,
Rio de Janeiro/RJ.

(1073872) Rua
General Caldwell, nº
189/197, Cen- tro, Rio
de Janeiro/RJ.

16 201505368
Instituto Belo
Horizonte de Ensino
Superior - IBHES
(2171)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(71564) Curso de
graduação em Gestão
Empreendedora,
Tecnológico.

Autorização: Portaria MEC
nº 942, de 01 de abril de
2004, D.O.U. de
05 de abril de 2004.

(1058402) Avenida do
Con- torno, nº 9.384,
Barro Pre- to, Belo
Horizonte/MG.

(1073874) Rua Padre
Pedro Pinto, nº
1388/1410, Venda
Nova, Belo
Horizonte/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

17 201505369
Instituto Belo
Horizonte de Ensino
Superior - IBHES
(2171)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(69226) Curso de
graduação em
Marketing,
Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 23, de 12 de
março de 2012, D.O.U. de
16 de março de 2012.

(1058402) Avenida do
Con- torno, nº 9.384,
Barro Pre- to, Belo
Horizonte/MG.

(1073874) Rua Padre
Pedro Pinto, nº
1388/1410, Venda
Nova, Belo
Horizonte/MG.

18 201505370
Instituto Belo
Horizonte de Ensino
Superior - IBHES
(2171)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(56016) Curso de
graduação em
Turismo,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
677, de 27 de setembro
de 2006, D.O.U. de 28
de setembro de
2006.

(1058402) Avenida do
Con- torno, nº 9.384,
Barro Pre- to, Belo
Horizonte/MG.

(1073874) Rua Padre
Pedro Pinto, nº
1388/1410, Venda
Nova, Belo
Horizonte/MG.

19 201505371
Instituto Belo
Horizonte de Ensino
Superior - IBHES
(2171)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(59796) Curso de
graduação em
Comunicação Social,
Ba- charelado.

Autorização: Portaria
MEC nº
3869, de 26 de dezembro
de 2002, D.O.U. de 27
de dezembro de
2002.

(1058402) Avenida do
Con- torno, nº 9.384,
Barro Pre- to, Belo
Horizonte/MG.

(1073874) Rua Padre
Pedro Pinto, nº
1388/1410, Venda
Nova, Belo
Horizonte/MG.

20 201505373

Faculdade Paraense do
Ensino

- FAPEN
(3783)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(107424) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Autorização: Portaria SESU
nº 899, de 22 de outubro
de 2007, D.O.U. de 23 de
outubro de 2007.

(1060593) Avenida
Almi- rante
Tamandaré, nº 1.005,
Cidade Velha,
Belém/PA.

(1073875) Rua dos
Mundu- rucus, nº
1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

21 201505374

Faculdade Paraense do
Ensino

- FAPEN
(3783)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(1076421) Curso de
graduação em Ciência
da Computação,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SETEC nº
19, de 06 de janeiro de
2011, D.O.U. de 10 de
janeiro de 2011.

(659621) Travessa
Castelo Branco, nº
1.703, Campina,
Belém/PA.

(1073875) Rua dos
Mundu- rucus, nº
1.427, Batista
Campos, Belém/PA.

22 201505381
Faculdade REGES de
Ribeirão
Preto (4596)

Rede Gonzaga de
Ensino
Superior - REGES
(2454)

(98017) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
1984, de 23 de novembro de
2010, D.O.U.  de  24  de
novembro  de
2010.

(659879) Avenida
Presiden- te Kennedy,
nº 1.693, Nova
Ribeirânia, Ribeirão
Pre- to/SP.

(1073870) Rua Doutor
Ben- jamim
Anderson  Stauffer, nº
801, Jardim Botânico,
Ribeirão Preto/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

23 201505382
Faculdade REGES de
Ribeirão
Preto (4596)

Rede Gonzaga de
Ensino
Superior - REGES
(2454)

(1131840) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização:  Portaria
SERES   nº
484, de 19 de dezembro de
2011, D.O.U. de 25 de
janeiro de 2012.

(659879) Avenida
Presiden- te Kennedy,
nº 1.693, Nova
Ribeirânia, Ribeirão
Pre- to/SP.

(1073870) Rua Doutor
Ben- jamim
Anderson  Stauffer, nº
801, Jardim Botânico,
Ribeirão Preto/SP.

24 201505383
Faculdade REGES de
Ribeirão
Preto (4596)

Rede Gonzaga de
Ensino
Superior - REGES
(2454)

(1074768) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria SESU
nº 991, de 04 de agosto de
2010, D.O.U. de 05 de
agosto de 2010.

(659879) Avenida
Presiden- te Kennedy,
nº 1.693, Nova
Ribeirânia, Ribeirão
Pre- to/SP.

(1073870) Rua Doutor
Ben- jamim
Anderson  Stauffer, nº
801, Jardim Botânico,
Ribeirão Preto/SP.

25 201505384
Faculdade REGES de
Ribeirão
Preto (4596)

Rede Gonzaga de
Ensino
Superior - REGES
(2454)

(5000551) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria SESU
nº 991, de 04 de agosto de
2010, D.O.U. de 05 de
agosto de 2010.

(659879) Avenida
Presiden- te Kennedy,
nº 1.693, Nova
Ribeirânia, Ribeirão
Pre- to/SP.

(1073870) Rua Doutor
Ben- jamim
Anderson  Stauffer, nº
801, Jardim Botânico,
Ribeirão Preto/SP.

(Publicação no DOU n.º 193, de 08.10.2015, Seção 1, páginas 12 e 13)


